quia nuncium non nosco: sed feret ad te dominus Iohannes Burckardi: qui in principio

Folio xvb

Nouembris Rome erit ut ait. Fac ut in te spero.

De me nihil tibi scribo. Pater meus rarissime est domi: nihil praeter voluntatem eius incipere audeo. Nullam vacanciam apud nos audio: omnia sunt tranquilla. Scribam plura per Dominum Iohannem Burckardum.

Vale. Me ama. Ex Argentina ad v ydus Septembres. Anno A natali Christi M.cccc.lxxxii.

## 27. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Denuo petit graciā extrahi: et florenos xvi mittit[.]

Petrus Schottus Insigni Decretorum Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: tamquam fratri suo charissimo salutem plurimam dicit. Si vales bene est: equidem dei gracia valeo.

Scripsi ad te diebus superioribus: ut adueniente tempore/ quo gracie expectatiue dabuntur: impetrare vnam pro quodam presbytero mihi valde familiari: domino Martino Lauri de Vingen Constanciensis diocesis. Nunc tibi pro eius expeditione mitto per Dominum Iohannem Burckardum florenos sedecim Renenses. Petebat ut sub forma pauperum extraheretur: sed ut audio quamuis pauper sit: item beneficium nullum habeat: tamen absencia sua a curia id non patitur. Quare rogo ut fideliter iuues virum bonum et pauperem: atque in signatura obtineas: ut si quae priuilegia in Bulla postea extrahere vellet: posset perinde ac si cum illis priuilegijs signatura emanasset. Id tu melius nouisti quam ego. Extrahes autem ad collacionem Episcopi et Capituli Argentinensis et nominatim singularium personarum de Capitulo quas Dominus Iohannes Burckardus tibi dicet. Item ad collacionem Abbatisse monasterij sancti Stephani Argentinensis. In his poteris non minus obsequi mihi quam si pro me quicquam faceres. Si quid ex his aureis tibi superfuerit: pro labore tuo serua: sin amplioribus egueris: ad me scribe.

Nondum recoepi a te dispensacionem illam in causa Matrimoniali: quomodo res se habeat ignoro. Pro me nihil tibi committo: nisi ut me ames et in pristina beniuolencia tua conserues. Te enim plurimum ut par est obseruo: amoque. Magister Iohannes Muller te plurimum saluere iussit: dum nudiustercius apud me esset.

Vale. Ex Argentina. Idibus Octobris. Anno a natali Christiano M.cccc.lxxxii.

Folio xviiia

28. *to Johann Rot*

Ociosum se non esse sed sanum: et parentum sororisque statum narrat.

Petrus Schottus Arcium liberalium Magistro peritissimo domino Ioanni Rot in Tambach Curato: amico non secus atque fratri charo salutem plurimam dicit.

Graciam tibi habeo vir amicissime: qui mei et meorum tantopere curam geris. Verum vt cercior reddaris: ego cum nihil agam: nunquam tamen in ocio sum: ita me parentum onus: quod cum priuate tum publice subire coguntur: ad se nectit. Alioquin sanus dei gracia viuo. Pater grauedinosus abijt Legatus ad Foederatos. Mater domum anxia curat. Soror filium enixa: apud nos puerperam agit. Cur ad te non venerim: aduersa valitudo non est in causa: occupaciones quas dixi effoecerunt: ut neque presentem patrem consuetudine mea priuare: neque absensis vices negligere vellem. Magister Iohannes Muller decimum ante diem sanus a me recessit. Cura ut valeas: atque existima me tui obseruantissimum esse.

Vale. Data Argentina ad xij kalendas Nouembris. Anno domini M.cccc.lxxxi.

29. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Meminit iterum extrahende gracie et priuilegiorum: expectat dispensacionem pro amicis.

Petrus Schottus Insigni Decretorum Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen: fratri suo charissimo salutem plurimam dicit[.]

Scripsi ad te vir optime/ diebus iam pridem exactis: de gracia quadam expectatiua impetranda: pro quodam Martino Lauri de Vingen: presbytero Constanciensis diocesis: ad duas collationes: videlicet Episcopi: Capituli et singularium personarum de Capitulo Argentiniensi. Item Abbatisse Monasterij sancti Stephani in ciuitate Argentiniensi siti. Subiunxi etiam me pecuniam missurum per Dominum Iohannem Burckardum. Sane eadem adhuc est petitio mea: et quoniam vt intelligo sub forma pauperum extrahi non potest: quia sit absens a curia: rogo alioquin sub meliori forma supplicacionem concipias: qua putaueris expe-

Folio xvib

dire. Dedi ante mensem/ sexdecim aureos Renenses domino Iohanni Burckardo: ut tibi eos numeret. Hic ut spero antequam litteras has receperis: tecum Rome erit. Itaque si non sufficiat hec pecunia pro Bulla et salario tuo: scribe ad me: et curabo ut plures habeas: Id tamen velim: ut in supplicacione eciam intersetatur/ si possit: ut si opus fuerit postea priuilegia necessaria extrahere possit. De his satis.

Nondum redijt ad nos Laurencius mercator: cum quo spero me visurum litteras tuas: quas cum altero Laurencio nullas dedisti. Expecto eciam dispensacionem illam: in causa Matrimoniali.

Ego te amo mi Doctor: et ita existimes velim: si in quo tibi prodesse possem: me ea facturum/ que amicicia nostra postulat. Hos qui ad te litteras has ferunt: ita tibi commendatos esse velim: vt si qua in re iuuare eos possis: gratum mihi admodum foeceris. Noti mihi sunt amborum Parentes: immo et vicini nobis vtrique. Seruire vellent si copia esset. Itaque mea causa fac: eos recommedacionem nostram iuuisse intelligent.

Vale. Ex Argentina quarto Nonas Nouembres. Anno a natuitate Christi M.cccc.lxxxi.

[*Postscript*]

Mutatam esse sentenciam de extrahenda gracia: et de dispensacione.

Magister Vite vir optime/ scribo ad vos praesentibus: et prius scripsi: ut in personam cuiusdam Martini Lauri: graciam expectatiuam extraheretis. Sed mutata est sentencia[.] Non enim sperat inde aliquid posse consequi: ideo nullam a Domino Iohanne Buckardo pecuniam recipietis. Quod si quid prius in ea causa expendistis: soluite vobis de pecunia mea/ quam apud vos habetis: et scribete mihi. Similiter in causa Matrimoniali: quia difficultem scribitis: nihil amplius peto. Valete.

30. *to Thomas Wolf, Sr.*

Excusat se cur non scribat pro quodam amico: aliud dat consilium. Sacerdocio se iniciatum: et an pomposas aut priuatas primicias habiturus sit dubitat: de eaque re consilium petit.

## Folio xvira

Petrus Schottus Prestantissimo Decretorum Doctori domino Thome Vuolff: Canonicu Vuormaciensi precoeptori ornatissimo salutem plurimam dicit.

Consolarer te exulantem vt quereris Doctor praestantissime: nisi tute tibi pro incredibili prudencia tua/ efficacissimum leuandi tedij genus adhibuisses. Nam quid viro docto iucundius esse potest: assiduitate lectionis? quid vero decencius? modo in deum clementissimum omni ex parte lectionem deducat.

Quod ad rem Thome nostri attinet: ampliorem longe prouinciam pro vtilitate eius non detrectarem. Verum Magistro Iohanni Burckardo et mihi visum est: in rem Thome conducibilius fore: nil tale quod tu mandabas: per me Engelhardo scriptum iri. Tum quia familiaritas qua is mihi iunctus est: tanta non est: quin nouerit me arciori longe necessitudine: tibi et tuis (meritis id tuis) obstrictum esse. Itaque ex eiusmodi meis litteris suspicaturus: te metuentem cause tue: supposuisse aliquem: qui simulatus: familiaritatis pretextu/ eum vt desisteret hortaretur. Durior nimirum et audacior redderetur[.] Tum quia vt virum noui: Epistolis non cedit. Memini quo ciens in lite/ quam cum magistro Ioanne Rot incep erat: et per me et per nuncios suos: Prepositum et Decanum sancti Thome in vtilitatem suam admonitus: vix tandem consensit. Quamobrem honestius tibi tuisque fuerit: eum per auditorem Rote compesci: quam litteris tuorum incassum hortari. His igitur causis non sum obsecutus verbis tuis: menti vero vt spero non contraveni. Neque enim te ambigere crediderim me tuum esse.

Vnum est quod te monitum Parentes mei et ego volumus: vt qui pro tuenda praebenda Thome tui sollicitaris: vite quoque eius rationem geras. Et quo honestiori medio iudicaueris/ efficias: vt de cetero non apud Dominum Theobaldum Fuchs: sed apud Dominum Ioannem Onheim: per Otiliam eius educetur. Grauissima

## Folio xvibr

etenim tussi concussus: nisi ad Otiliam receptus fuisset: vite quoque discrimin timendum fuerat: adeo puer delicatus fideli cura indiget. Narrabit et famulus tuus. Deo optimo gracias habemus: quia iam sanior puer et plene incolmis: satis durum laborem euicit.

Ego si de meis rebus audire cupis: nudiustercius sacrum presbiterij ordinem diuino munere conscendi: vtinam digne. Quanam die prima sacrificia deo patri sim oblaturus: nondum decreuimus. Verum vnum est: quod nos ambiguos reddit: an solemni conuocatiōne amicorum et ceterorum (ut assolet) an vero tanquam res sacratissimas: sine omni seculari pompa celebraturi simus[.] Tu si adesses: consilio tuo obtemperaremus. Itaque si contingat te ad nos

paulo post litteras dare: hac quoque de re precor sententiam tuam significes.

Libros quos a me comodatos habueras Bartolum super C. et super prima parte ff. noui: et tractatum clausularum presente famulo tuo recepi. Id tibi ut significarem: ipse iussit.

De reliquis nihil noui est in rebus nostris. Tu vt valeas benefacito: ididem nos deo iuuante curabimus[.] Me tibi commendato/ commendaciorem esse velim. Ex Argentina x kalendas Ianuarias Annorum Christi M.cccc.lxxxij[.]

### 31. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Cupit amiciciam animorum effectibus tandem patefieri.

Petrus Schottus peritissimo Decretorum Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen: tamquam fratri charissimo salutem dicit. Si vales Doctor charissime/ plurimum gaudeo: ego diuina gracia sanus sum.

Vellem aliquando ut vel tu mea: vel ego tua opera egeremus: vt nostram beniuolentiam/ quam animo mutuo gerimus: effectus quoque patefacerent: quamquam tu me pluribus iuueris. Scis quid dico. Si prebenda aliqua vacaret: nihil esset reliquum si Romam scribebam: tibi rem concrederem. Similiter si quid a me petis promptum videres. Duos Aureos quos a me habes: quia ignoro quem in vsum vertere debeas: diuicius seruato.

Vale[.] Ex Argentina

Folio xviiia

ad quartum kalendas Marcij. Anno a natali Christi M.cccc.lxxxij.

### 32. *to Emerich Kemel*

Petit pro se litteras commendaticias ad summum Pontificem.

Petrus Schottus Reuerendo et religioso patri: fratri Emerico de Kemel: ordinis fratrum minorum de Obsruancia: et nuncio Apostolico: maiori suo plurimum obseruando salutem dicit.

Reuerende in Christo pater: et maior plurimum obseruande: Humanitas illa singularis/ quam domui nostrae dum Argentine essetis: diebus superioribus exhibuistis: utpote quam praeſencia vestra reddideritis illustriorem: audaciorem me reddit ad scribendum: et supplicandum paternitati vestrae in causa: quae mihi plurimum cum omni honestate Deo optimo concedente sit profutura. Supplicabitur sanctissimo domino nostro Papae pro persona mea:

in causa quadam praebendali. In qua cum promotoribus egeam: qui sanctitati sue grati esse possint qui accommodacior sit paternitate vestra/ inuenimus neminem. Itaque genitor meus reuerenciam vestram plurimum oratam esse petit: ut litteras vestras commendatias/ huic nuncio nostro adiungere velitis ad Sanctissimum. Quibus et parentem meum iam in Magistratu summo vrbis nostre constitutum: et huic negocio cruciate valde affectum: ut forsitan ex litteris patris Ioannis de Laudenburga intelligatis: meipsum eciam commendare dignemini.

Id sane polliceor: quod neque ambitioni/ neque auaricie obsequimini. Nam quicquid hac in re tento: hunc in finem dumtaxat statuo: ut cum quiete et pace cordis: Deo optimo maximo seruire possim: semotus prorsus a secularibus et negociosis commercijs: quibus coniugalis status obnoxius est et deuinctus. Quamobrem cum vos religionis promotorem esse summa vite integritas ostendat: vos vehementer oro ut commendacione non vulgari/ sed efficaci uti velitis. Curabo ego: curabunt et mei ne immemores aut ingratia

#### Folio XVIIIb

iudicemur.

Nondum vllus vobis honor a re publica nostra exhibitus fuit: verum id egit repentinus vester abscessus. Nam utprimum vos concionantem audierant: statuere continuo: prandium vestrum subsequens: muneribus huiuscemodi honorare: quibus principes ornari a re publica nostra consueuerunt.

Ego me vobis ita commendo et dedo: ut amplius deditus esse non possim. Ex Argentina Nonis Aprilis. A nativitate domini Anno M.cccc.lxxxij.

#### 33. to Johann Widmann

Mittit libros. Valitudinem Sororij describit.

Petrus Schottus Eximio artis medicae professori: Doctori Iohanni Vuidman: phisico principis Badensis fratri charissimo salutem plurimam dicit.

Vir venerabilis: libros alios non mitto: preter eos/ quos ipse emisti. Reliquos enim nisi duobus aureis et quarta vendere recusauit.

Sororius meus eadem febre laborat: nondum tamen minuit sanguinem: quod vbi cras foecerit: speramus melioracionem. Hodie frigus vehemens quam antea: a secunda post meridiem vsque ad quartam: deinde ad octauam vsque/ calorem passus est. Tunc in pectoralibus et dorso resedit: derelictis membris extremis. Si quid significare potes: quod conducere iudicabis: fac queso.

Nos ama[.] Vale. Ex Argentina Sabbato post Vdalrici: hora octaua post meridiem. Anno M.cccc.lxxxij.

34. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Desiderat presenciam absentis in thermis: patrem esse apud Confoederatos.

Petrus Schottus Celeberrimo atque Integerrimo sacrae Theologie professori: Doctori Iohanni Geiler de Keisersberg: maiori suo obseruandissimo. Salutem in eo sine quo (quicquid est) vanitates sunt et insanie false.

Siue tedio torpueris: siue supra quam satis esse iudicaueris: litteras ego tuas vel minutissimas legisse mallem. Etenim non sine fructu/ eius saltem temporis quo eas reuidissem: a me

Folio xixa

suscepte fuissent. Nam etsi forte monitis tuis non obtemperassem: tamen ea ipsa a te praecepta mihi esse: supra quam dici possit: iucundum fuisset. Annus propemodum mihi lapsus videtur: quo abfueris: ita tui desiderio ducor. Deus optimus te nobis reducem faciat: et id cito[.] Verum cum balnearum gracia secesseris: cupiunt omnes ut ita pergas: ne incepisse poeniteat.

Vt itaque litteris pecijsti: pollicitus est mihi Procurator fabrice: currum apud vos futurum: ad dominicam ante solennia Virginis. Id ego nomine Patris absentis curaui. Absens autem est genitor meus in negocio illo turbatissimo: accitus a Confoederatis ad Baden: quod superius dicimus. Illic de summa rei tractari aiunt. Vtinam ad pacem magis quam ad Bellum diffiniant. In eo conuentu spero vel pacem vel bellum efficient. Deus quod melius nouit esse: pro salute omnium hominum nobis concedat.

Mittimus ad vos hominem perlepidum: qui si oneri fuerit: abigi poterit. Dominam commatrem meam/ matrem tuam/ et reliquos viros optimos velim moneas: ne aliter sese prebeant: quam eius balnei condicio depositit. Quid amplius? Indulge corpori: ut anime labores annuos perferre sustineat. Deo te scis non ingratum quippiam hac in re committere. Pro me rogo ora: ut me Deus in se conseruare velit: non solum inquam per essenciam: sed et per graciam. Mater mea te ut bene valeas: iucundusque sis: hortatur. Idem vt verbis eius/ ceteris dicas: praecipue Domine et matri Fridrichen: plurimum orat.

Vale[.] Ex Argentina kalendas Sextiles Anno M.cccc.lxxxij.

35. *to Thomas Wolf, Sr.*

Agit gracias pro beneficijs. Describit statum Nepotis.

Petrus Schottus Insigni Iuris pontificij Doctori Magistro Thome Vuolff: Canonicu Vuormaciensi dignissimo: praceptoru suo ornatissimo salutem dicit.

Humanitatem et incredibilem in me beneficenciam tuam: et presens lu-

Folio xixb

culentissime exercuisti: et absens praetermittere non potes. Adeo prorsus animo tuo me infixisti: ut neque pirum in viridario tuo decerpsum sit: cuius me partem non volueris sortiri. Nobilitatem animi omni ex parte demonstras. Nam cum pro immensis tuis erga me beneficijs: a me graciam referri tibi congrueret: tu tamen quasi parua contulisses: non cessas munificenciam tuam: nouis semper donarijs efficere illustriorem. Deus optimus velit dono beatitudinis bonitatem tuam in me compensare. Evidem quod ad me et meos pertinet: id agemus: ne obliiti beniuolencie tue iudicari valeamus. De hijs hactenus.

Quam sanus viuas: qua ve voluptate animi: ad me vellem perscriberes. Plane tui (quod eviderem sciam) omnes deo autore bene valent. Et ipse Thomas Canonicus tuus acerba propemodum tussi hactenus concussus: leniorem iam condicionem morbi suffert. Adeo/ ut iam aliquot dies nihil tale perpessus sit. Ne verear: cura diligenti adseruatur: et a domino Thebaldo: et si quid possumus et Parentes mei et ego presto sumus. Verum eo per graciam Domini res deuenit: ut iam nihil sit quod ea in re timeamus. Tu vide Doctor ornatissime: ut tuipisius [tuiipsius] rationem habeas: et eam accuratam ut incolumem te nobis praestare possis. Que alia noua scribam nulla scio.

Vale. Ex Argentina Nonas Nouembbris. A natali Christiano M.cccc.lxxxij.

36. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Petit ad se rescribi: et fidem non esse in Boemo iocatur.  
Statum suum narrat.

Petrus Schottus Magnifico atque Generoso domino Bohuslao de Hassenstein Domino sibi maxime obseruando salutem plurimam dicit.

Quamquam ignoror: vbi nam gencium vitam agas vir huma-

nissime: prorsus ignoror: domum ne redieris: an adhuc inter Italos bonis artibus operam impendas. Tamen oportunitas Magistri Valentini de Ponte nuncij: cuius fidem te po-

#### Folio xx a

tissimum narrante cognoui: effoecit/ ut in Castellum quoque vestrum litteras ad te meas perferri curarem: si forte a Bohemia responsionem merebuntur: quam in Italia tocens misse non impetraverunt.

Nemo mihi facile persuasisset Bohusiae: me ita tuo potuisse excidere animo: ut non dicam non mihi responderes: sed tuapte ad me non scribebas. Neque enim id conuenerat: ut semoti corporibus: ea quoque que ad amiciciam tuendam pertinerent posthaberemus. Quin pocius tu dies noctesque obtestabar: vt litterarum vicissitudinem numquam intermitterem: id ego cum pronissimo consensu spoponderim: quod ad me pertinet: sine fraude non modo impleui: sed et tibi viam significaui: qua tabellariorum ad me facultatem adipiscereris. Verum tu/ quid multis opus est? si te mutuus amor qui in meipso nihil [nihil] prorsus imminutus est: non mouet: profecto exprobraciones hee [hae] in te nihil faciunt. Sed quid mecum stomachor? gratus es. Magnificatorem rerum vestrarum Pium secundum falsitatis insimulari non poteris: qui vestri generis viros fidei tenaces scripsit. Id etenim sic accipi oportere: ut Iohannes ille Canonicus Eistetensis interpretatus est: tu satis superque testimonium affers: qui et id ita accipendum iudicauit. Non quod fidem seruent: sed quia apud se teneant: id quod promiserunt: nec in effectum foris deducunt. Conuiciari me tibi: si adhuc me amas: mihi non succensebis. Nosti enim quam egre paciatur amicus iniuriam ab amico. Sin amare desisti me: me Hercule longe ampliorem increpacionem mereris. Sed omnem hanc indignacionem a me vindicabis vel vnis litterulis: quibus de condicione et voluntate in me tua cerciorem foeceras.

Ego iam per dei graciam eum statum adeptus sum in quo me sperem salutem anime deo concedente consequi posse. Plane si nihil aliud ex amicicia tua consecutus essem: saltem illud maximi facio: quod tuis hortacionibus prudentissimis in electione vite: quam mihi con-

#### Folio xx b

stitueram: cum sepe vacillarem: corroboratus fui. Deo benignissimo sit laus immortalis. Sed vide vt et tibi bene consulas. Scis quid dico. Ego nunc vsque adeo processi: vt ad festa Natiuitatis proxima: presbiterij sublimitatem sim suscepturus. Deus omnia accepta habere velit. Vbi annum residencie compleuero: in Canonicatu sancti Petri iunioris: si deus dederit: Theologie operam dabo.

Tu si que reliquie amoris apud te restant: quid suspensum

tenes? fac intelligam. Per Nurenbergam si tibi res cordi foret: comodissime mittere posses. Aut per patrem Iohannem Nigri Priorem Predicatorum Ratisponensium. Quem cum diebus superioribus Argentine conuenissem: pollicitus est omnem se operam daturum vt ad me littere tue peruenire possint.

Vale[.] Ex Argentina: ad xvi kalendas Decembris. A natali Anno M.cccc.lxxxij.

37. *to Peter Schott from Bohuslaus von Hassenstein*

Bohuslaus Bohemus clarissimo Iuris vtriusque interpreti domino Petro Schotto de Argentina amico singulari salutem plurimam dicit.

Cuperem ad te late scribere: sed tot molestijs circumseptus sum: vt nihil prorsus agere possim. Non satis est enim Venetos hostes nobis imminere: sed eciam pestilencia urbem populatur: que tamen omnia graciora mihi sunt: quam patrie calamitatem intueri. Litteras trinas a te recepi: quibus an viuam edoceri cupis. Habe breue responsum.

Viuo: licet nostre forsan Rhamnusia vite  
Inuideat: sed diua parens que pandit Olympum:  
Non sinit hanc animam: donec commissa priora  
Elueret lachrimis: terrenum linquere corpus.  
Non Lachesis non Clotho mihi non Atropos vlla/  
Sed genitrix aderit: summe veneranda Tonantis.  
Cui mare/ cui tellus/ cui coeli sidera parent:

Folio xxia

Hec tulit auxilium misero: Stigieque paludi  
Eripuit: calidum prope iam Flegetonta videntem.

Quid aliud scribam nescio: quippe qui dubito an hae littere unquam ad te peruenient: adeo incertum eas Bononiam misi. Ex eo enim tempore/ quo Daniel recessit: nullum prorsus nactus sum: qui ad te proficisci vellet. Itaque si me idcirco tui immemorem putas: quod raro a me litteras suscipis: iniquus es (ne dicam peius) qui me inaudito: sentenciam de meo in te animo fers. Petrus accelerat: et non permittit aliud scribere.

Vale. Tuus sum si unquam fui. Videbo te cicius: quam speras forte. Data M.cccc.lxxxij. Die xx Maij. Duo paria cultrorum mitto: et in Hesiodium commentum.

38. *to Thomas Wolf, Sr.*

Refocillacione opus esse: presertim in loco pestilentii.

Petrus Schottus Clarissimo Decretorum Doctori Magistro Thomae Vuolfio: Canonico Vuormaciensi tamquam Parenti charo salutem dicit plurimam.

Quamquam vir humanissime/ litteris quas ad te pridem scripsoram: nondum respondisti. Non alia vt arbitror racione: quam quod nihil earum rerum continebant: quibus tu solis detineris: serij dico et negociose sollicitudinis. Tamen nonnumquam remittere seueritatem: et leuioribus his nugis locum dare: vel prudentissimi viri consueuerunt. Id vero cum expeditat omnibus tibi probe perquam necessarium esse: omnes qui te amant iudicauerunt. Evidem cum inter ignotos in loco (vt aiunt) pestilenti verseris: nisi meticulo sum illum animum tuum/ iucundiore conuictu refocillaueris: verendum profecto fuerit: ne supra vires oppressus: timore pariter oneratus et curis: succumbere compellaris. Id itaque vt facias: hortantur te imprimis tui: quibus ut Longeum Patrem reducas: opereprecium admodum videtur.

Noua quae apud nos sunt: narrabit nuncius[.] Decanus noster possessionem adeptus est in octaua Martini. Tui bene valent: et ut idipsum in te cures: te magnopere hortantur.

Vale[.] Ex Argentina. xi kalendas Decembres M.cccc.lxxxij.

Folio xxib

39. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Se sacerdotem infra tricesimum rem diuinam facere: hortaturque ut et idem dominus Vitus quandoque facere meditetur.

Petrus Schottus Egregio iuris pontificij Doctori Magistro Vito maeler de Memmingen: tanquam fratri charissimo salutem dicit.

Et valere te: et accessionibus tuis amplissimis maximopere gratulor: vtinam deus optimus perseuerare longos annos concedat. Ego iam diuino munere summum sacerdocij culmen: quamuis immensus concendi: atque adhuc intra tricesimos solennes dies/ quotidianum illud illibatum sacrificium patri omnipotenti mitto. Te vt aliquando idem mediteris agasque: et Decanatu tuo consulas hortarer vrgeremque: nisi tuam tam probam conscientiam aliquando cognouissem: qua tute que te deceant: efficere studies. De his tantum.

Tu vt me solito amore complectaris facito. Si quid esset quod Romae mihi expediendum occurreret: nemo esset cui te vno plura confiderem: eadem ut a me spes velim: nec frustra decipieris etc.

Duos aureos Renenses si adhuc apud te sunt: huic Laurencio si placeat tradas. Is enim cuius causa ad te miseram eos desiderare videtur. Que noua scribam ignoro. Ego de deo contentus/ vtinam gratus esse possim: de tam innumeris in me beneficijs suis. Tu vide vt et anime tue in primis rationem habeas agas.

Datum praecipitanter ex Argentina pridie Nonas Februarij.  
A natali Christiano M.cccc.lxxxij.

Vnum est: quod pro praecipuo illo amore in Magistrum Iohannem Muller tuo/ te vehementer oro: ut si contingeret nouum creari Pontificem summum: ipsius memor esse velis: in obtainenda gracia expectatiua pro persona eius: Ad collacionem Episcopi et Capituli Argentinensis Capitulorum sanctorum Thome et Petri iunioris Argentinensum meliori forma et modo/ quibus tu optime nosti. Que impenderis: proculdubio a me tibi repondentur. Age

Folio xxiiia

ut magister Iohannes et ego speramus. Ipse scribebat: sed Argentine non est.

#### 40. *to Thomas Wolf, Sr.*

Excusat tarditatem litterarum. Agit gracias pro consilio dato super celebrandis primicijs.

Petrus Schottus Clarissimo Iuris Pontificij Doctori Magistro Thome Vuolff: Canonicu Vuormaciensi maiori plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Quod ad te tantisper litteras non dederim: vel occupaciones nostre effoecerunt: vel quod nihil opereprecium in rebus meis iudicau: quo aures tuas obtunderem. Et quamuis nec adhuc noui sit quippiam: quod ego tua interesse cognouerim: tamen ne me negligencie insimules: malim apud te dicacior videri: quam non satis beneficiorum in me tuorum memor.

Quod ad nos pertinet: sani per immortalis Dei graciā et Parentes mei/ et tui/ et ego viuimus: salubriora de te percipere desiderantes. Prudenter quidem solennitati oblacionis nostre primarie consulisti. Verum tamen et si ante perfectum negotium litteras tuas receperimus: res tamen iam integra non erat. Quippe cum iam pridem Canonicos et Vicarios vniuersos Collegij nostri inuitauissemus: et preterea sacerdotes perpaucos: ex Coniunctis autem nostris/ nisi quos sine probro pretermittere non potuimus: sex aut octo ad summum[.] Itaque sollicitudo tua perquam grata nobis fuit. Verum perinde foecisti ut consueuisti. Vtinam erga deum immortalem oracionibus compensare possem.

Plura scribere tempus: et obtruens me obstrepencium turba vetat: inter epulas etenim hec dictabam: quare ut bene valeas cura. Granaria tua plena te opperiuunt: ita/ ut iam que ad Dominum Laurencium Hell pertinent: in domum tuam/ quam ego incolo defenantur. Iterum vale. Ex Argentina kalendas Marcij. Anno domini M.cccc.lxxxij.

41. *to Johann Widmann*

Se et suos incolumes esse narrat. Aduentum optat.

Folio xxiiib

Petrus Schottus Celeberrimo medicine Doctori: Magistro Ioanni Vuidman: Phisico principis Badensis: maiori obseruandissimo salutem plurimam dicit.

Si vales cum tuis Doctor ornatissime: ex optatis nostris res agitur. Nos etenim diuino munere: et tuo incolumes (ut arbitramur) vitam agimus. Precipue vero Soror mea de conualescencia sua: te cerciorum esse cupit. Littere hijs iuncte post abscessum tuum ad nos date fuerunt. Quod aliud scribam non habeo: nisi ut nos (quod consueisti) ames: et aduentum ad nos matures: ut amplior nobis sit graciarum agendarum facultas. Magistrum Iohannem muller ex me saluere iubeas.

Vale. Ex Argentina vi kalendas Iunias Anno M.cccc.lxxxij.

42. *to Thomas Wolf, Sr.*

Gracias agit pro compassione sui morbi. Optat redditum. Sperat officio eum sacerdotali satisfacturum: et negotia secularia posthabiturum.

Petrus Schottus Clarissimo Iuris pontificij interpreti et Doctori Magistro Thome Vuolfio: Canonico Vuormaciensi maiori plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Quamquam te ex infirmitate nostra turbari dolebam: iucundum tamen mihi vehementer eueniebat: benevolentissimum animum tuum/quem rebus prosperis sepe senseram: in aduersis quoque mihi non deesse. Verum clemencius mecum egit celestis Pater: quam et nos et Medicus sperabamus. Ipsi laus et gloria: tibi autem graciam habeo: quam vtinam referre aliquando possim[.]

Quod ad te pertinet: gaudeo residencie tue terminum aduentare: tum quod ad tuos te Deo duce recipies: tum quod mihi et

patronum: et alterum ferme parentem tecum adduces. Tui quod equidem sciam et mei incolumes sunt omnes. Simili modo Canonici nostri: praeter Prepositum: qui tercianis laborat.

Quid aliud scribam ignoro. Nam neque ego seria scribere noui: neque tu nugis delectaris. Parentes mei se plurimum tibi commendant. Precipuum autem genitrix: quae miro desiderio aduentum expectat tuum. Eam potissimum ob causam: quod spe-

Folio xxiiia

rat te inter tam compositos diuinorum laudum concentores: illuc usque per deuocionem profoecisse: ut exemplo cum repedaueris: summissarie tue munus/ per tete ipsum sis executurus.

Breue est quod me tibi precipere incredibilis amor cogit: quod neque presbyterum dignum Christo: secularibus implicatus negotijs agere potest: neque qui sic implicitus est: nisi vim sibi faciat: et funem ut Hieronymus docet non soluat: sed rumpat: facile unquam extricari valet.

Vale[.] Ex Argentina pridie kalendas Iunias. Anno M.cccc. lxxxij.

#### 43. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Languisse se narrat. Statutum quoddam vrbis Argentinensis significat obstare/ ne Pater suus in causa quadam moneatur.

Petrus Schottus Eximio Iuris pontificij Doctori Magisto [Magistro] Vito maeler de Memmingen: litterarum apostolicarum sollicitatori dignissimo: tanquam fratri charissimo salutem plurimam dicit.

Si bene habes vir praeclarissime: vehementer gaudeo. Nos enim/ ego inquam et mei deo clementer nobiscum agente: bene valemus. Quamquam cum ad me littore perferrentur tue: tam graui et molesto morbo decubuerim: ut nec post quindecim dies eas legere: pree dolore et calore capit is possem. Quid multa? Iam et Coniuncti et Medici me non in viuorum: sed mortuorum numerum deputabant. Sed aliter Deo maximo visum est. Vtinam ad meritum mihi vitam prorogauerit.

De causa Abbatis in Ottenburn: de qua mihi antea scripsisse significas: nihil prius a te recepi. Verum res in scriptis agitur: et certis dilacionibus: et actricis et ree partis merita cognoscentur. Spero Consules vrbis nostre nihil acturos: nisi quod pium et iustum censuerint. Non autem expediret vel genitorem meum vel ceteros ea in re quicquam moneri: nisi nolles in sentencia ferenda: eos super hoc pronunciare. Ita enim statutum iuratum est: ut qua in causa quisquam pro altera parcium rogatus fuerit: in ea sentenciam ne dicat.

Quid aliud scribam? nisi quod soleo: meque et mea tibi offeram.  
Duos quos habes aureos: a me tibi pro dispensacione/ in cau-

Folio xxiiib

sa quadam Matrimoniali missos: vel diuciis serua: vel Laurencio presencium latori trade: et scribe. Magister Iohannes muller Canonicatum: et ut arbitror Decanatum in Pfortcheim consecutus est. Deus te et tua fortunet. Si qua in re opera tua egerem: vterer pro pristina amicicia confidenter admodum. Eam ut de me spem habeas velim.

Vale in Domino. Ex Argentina Nona die Iunij. Anno M.cccc.lxxxiiij.

44. to Johann Widmann

Condolet infirmitati.

Petrus Schottus Celeberrimo medicine Doctori Magistro Iohanni Vuidman: fratri plurimum obseruando salutem plurimam dicit.

Non sine vehementi dolore Doctor insignis accepimus: Parentes mei et ego: te tam infesto decubare morbo. Neque enim potuit non molestum nobis esse: cum te (cuius industriosa fidelique opera: quantum per homines effici poterat: in periculosissimis egritudinibus: incolumitatem recuperauimus) intelligeremus talibus perturbari incommodis: quibus curandis: vicem rependere non valeremus. Verum speramus rem ipsam fama leuiorem esse: et Dominum deum non defuturum tibi: et te sospitem nobis: quem tam longo anhelamus tempore: transmissurum. Si quid sit quod tibi per Parentes meos vel me fieri petas: significa libere: inuenies re quam verbo veriores. Tibi non deerunt oraciones mee: vtinam deo maximo ita sint accepte: ut te propediem apud nos sanum et incolumem sim visurus.

Pluribus te non obtundam. Tu si potes: fac significa ut valeas. Non enim satis nostri compotes sumus: nisi de rebus tuis cerciores facti fuerimus. Prepositus ecclesie nostre ad balnea vestra diuertit. Per vectorem eius nobis significare poteris: si quid sit quod nos facere velis[.] Dominus deus te sanitati reddere dignetur.

Vale[.] Ex Argentina ad xvij kalendas Septembris. Anno M.cccc.lxxxiiij.

Folio XXIIIIA

45. *to Jacob Hagen*

Optat balnei salubritatem. Munuscula mittit. Petit redditum:  
ob penuriam Canonicorum Capitulum representancium.

Petrus Schottus Venerabili atque praestanti viro domino  
Iacobo Hagen: Cantori et Canonicō ecclesie sancti Petri Iunioris  
Argentinensis maiori sibi plurimum obseruando salutem plurimam  
dicit.

Quoniam ignorantibus nobis: et perinde ut surrepticius ter-  
marum vaporacionem adjisti: non potuimus te abeuntem: quemad-  
modum tu nobis antea foeceras: muneribus huiuscemodi balneacioni  
accomodatis preuenire. Itaque et Deum immortalem magnopere  
rogatum velim: ut adaquacionem hanc tuam: prosperam et salu-  
brem tibi faciat. Et te vehementer oratum: ne hec nostra volatilia  
contemptui habeas. Iamdudum siquidem desiderauit: quod ad te  
mitterem: sed et venacio et vectura tam repentina fuere: ut neque  
munera cumulacionia: nec Epistolam productiorem efficere potuerim.

Doctor noster Thomas Vuolff ad nos redijt: propediem Vuor-  
maciam redditurus. Tu fac ut termis indulgeas: non secus ac mihi  
prius persuasisti. Vtpote/ ne cum redieris: diem vnum aut alterum  
balneacioni tuae deesse queraris. Haec vbi probe pro necessitate  
confoeceras: ad nos te repedare operepraecium est admodum. Ad  
eam etenim penuriam Canonicorum numerus deuenit ut plerumque  
per duos Capitulum celebrari contingat. Sed obtundo verbis. Pater  
et Mater mei: se oracionibus tuis plurimum commendant: et salutem  
profectumque in balneis perquam maximum optant.

Vale. Et oremus pro inuicem ut saluemur. Ex Argentina xi  
kalendas Septembres[.] A natali domini M.cccc.lxxxiij.

46. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Congaudet prosperitati. Suadet ne curie negocijs: conscienciam  
vulneret. Iacobum Marchionem Badensem: cum pae-  
ceptore Parisius profectum esse.

Folio XXIIIIb

Petrus Schottus Insigni Decretorum Doctori: Magistro Vito  
Maeler de Memmingen: sollicitatori litterarum apostolicarum: uti  
fratri charissimo salutem plurimam dicit.

Te bene valere: et honoribus tolli: ac emolumentis/ accessioni-  
busque [accessionibusque] subinde locupletari: maiorem in modum

gratulando letor: et ut tibi saluti sint sempiterne vehementer exopto. Sed vide ne vel ambicio hyantem te ducat: vel opum praesertim ecclesiasticarum (quae pauperibus debentur) mole graueris. Ne ve sollicitudo nimia negotiorum forensium obstrepet ei cure: quam animae tuae: et saluti debere te nouisti. Scilicet/ ne apostolice littere te vetent: apostolicis monitis obtemperare. Quamquam enim te espero pro integritate tua: bonae beateque vite impendio: studioque ampliori operam dare: quam ego litteris attingere: et monere possum: tamen pro continuanda [continuanda] et confirmando amicicia nostra: nihil mihi visum est expediencius: quam de eo te commonefacere: per quod in perpetuas etates foelicissime sit duratura. Praesertim cum inter [res?] eiusmodi verteris: quae nisi accurata diligencia tibi prospicias: vix sine conscientie pure iactura tractari possunt. Sed hec hactenus: ne te forte indignantem obtundam. Verum humanitas tua irasci mihi nescit. Tuus sum: et tuam beniuolenciam confirmari cupio.

Magister Iohannes muller cum primogenito principis Badensis Parisius redijt. Causa Abbatis in Ottenburn (ut audio) nondum finita est. Ciues nostri si possent declinarent: ne iudicium ferre cogerentur. De terminis cause nihil mihi notum est.

Vale. Et me ama. Deum pro me ora. Ex Argentina xiii kalendas Nouembris. Anno M.cccc.lxxxiiij.

#### 47. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Graciam expectatiuam pro amico expediri rogat.

Petrus Schottus Eximio Decretorum Doctori Magistro Vito maeler de Memmingen: litterarum apostolicarum sollicitatori

Folio xxva

tanquam fratri obseruandissimo salutem plurimam dicit.

Scripsi non multos ante dies Vir praestantissime litteras tumultuarias: quibus tibi supplicaui: ut graciam expectatiuam expedire velles: pro quodam amico meo Ioanne klein de Pliensvuiler: presbitero Argentinensis diocesis: ad Collaciones ecclesie Argentinensis Episcopi/ Prepositi/ Decani/ Thesaurarij et ceterorum Capituli diuisim et coniunctim. Item Abbatisse et Capituli Monasterij sancte Richardis in Andelo Argentinensis diocesis. Si eas litteras receperis: spero te mihi morem gesturum: sin minus tibi sunt reddite: iterum atque iterum oro: signaturam eius gracie obtinere quam primum cures: et deinde mihi signifies: quid pecuniarum pro litterarum expiditione: et salario tuo: tibi mittendum veniat. Si quidem in ea mora non erit.

Vellem quoque intelligere: quemadmodum valeretis: tu et dominus Iohannes Vueschbach. Nihil enim de vobis longo iam tempore ad me perlatum est. Vtinam dominus dirigat pedes affectionum vestrarum in viam pacis. Vale vir amicissime. Ex Argentina[.] Anno ab incarnatione domini M.cccc.lxxxiiij.

48. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Orat: ut Decano persuadeat: quatenus iniuriam familiari illatam: remittat.

Petrus Schottus Viro doctissimo atque integerrimo: sacrarum litterarum Doctori Iohanni keisersberg: maiori plurimum obseruando. Gracia et pax.

Iniuriam illatam Vdalrico Stromeiger iuniori: non ignoras vir praestantissime. Pater illius/ qui facinus perpetrauit: cum sim ei compater: me lachrimis obtestatus est: ut has ad te darem litteras. Narrat deductum esse negocium inquirende compositionis ad eum: qui iesus fuit: et illum non renuisse oblatas condiciones: sed tamen in eo perstisset: se nihil prorsus initurum: nisi ex voluntate domini sui: nobilissimi viri Decani Argentinensis. Continuo cum haberetur racio placandi eiusce reuerendissimi hominis: visum est eis: per

Folio xxvb

me te rogari posse: per te autem dominum meum Decanum: ut is in ea re austерitatem mitigaret. Quippe cum ipsi parati sint: pro omni voluntate partis lese concordiam acceptare: hoc est: ut ei de damnis/ et iniurijs acceptis: plenaria satisfactio exhibeatur. Ea in re si quid agere possis quod proficuum sit: gratum mihi fuerit: tum propter compatrem: cui debere videor: tum propter dominum meum: ne videatur clemenciae: quae vel principem summopere decet: nihil debere. Tu ipse nosti quantum secundum Deum vel agere vel remittere possit. Nihil praeterea rogo.

Quod ad Casparem organistam perinet [pertinet]: cum intellexerim a Patre: rem post tres ebdomadas terminandam et non ante: nihil innouandum statui: priusquam dominus noster Decanus adueniret. Ex Argentina tercia ante Apolloniae: propere. Anno M.cccc. lxxxiiij.

49. *to Guillaume de Rochefort*

Petrus Schottus ex persona Sororum a Clingental minoris Basilee electarum Doctori praestantissimo domino Guillermo de Rupeforti Preces et humiles et debitas.

Insignis atque clarissime Doctor: Humanissima bonitas vestra/ quam cognouimus inter calamitates nostras: dum Basilee turpissime et immaniter rebus et sedibus nostris pelleremur: praestitit nobis singularem fiduciam vestro fauore atque suffragijs/ erumnas nostras leuari et sanari posse. Nihil enim ab eo tempore quo haec perpesse sumus: gracijs accepciusque fuit: quam quod accessiones successusque vestros: tam egregie tanquam digne audiremus fortunari. Itaque primum excellencie vestre magnopere congratulamur: et ut vobis sit sempiterne saluti hic honor et regius fauor: Deum deuotissime oramus. Deinde nobis ipsis maiorem in modum letamur. Iam enim/ quae hactenus in solum Deum confidebamus: cepimus eciam humanam opem (qua nobis dum in corpusculo hoc detinemur necessaria est) non modicam sperare.

Nam postquam recuperandi

#### Folio xxvia

Monasterij in Clingental Basiliensi nulla nobis spes supererat: maluimus collecte/ simulque habitantes: quamcumque deus afferet condicionem acceptare: quam singule singulis Monasterijs hinc et inde separatim deputari. Proinde cum nihil nobis accommodacius reperiremus: acceptauerunt nos hospicio in casas nemoribus obsitas: in loco qui lingua nostra Rhentingen dicitur: paupercula quedam et deuote xxvij sorores: in omni pacienza et penuria labore manuum victum queritantes. Vbi hactenus perseuerauimus quindccim [quindecim] Reformatrices cum Reformatis nouem: que ex Clingental misero exilio: vi immanni eiecte detruseque: manum celestis Domini maximo desiderio expectamus: si forte auxilio misericordis alicuius/ atque magnanimi Principis: eosque saltem deueniremus: ut in claustralii structura/ professioni nostre satisfacere possemus. Ad quam rem nemo nobis visus est et opibus magnificencior et animi pietate clemencior: quam christianissimus Francorum Rex: presertim si vestras persuasiones et informaciones aptiores quam scribere valeamus: adiungere dignatus fueritis.

Quamobrem Vestra humanitate et pietate frete ad Maiestatem Regiam litteras deprecatorias mittunt: generosi fratres Comites de Lyningen: Domini eius loci/ in quo nunc misere versamur: quibus nostras quoque iungi non inconducibile videbatur. Hac igitur in re/ in qua omnis nostra consolacio consistit: ne nos desiderium nostrum fallat: vos obnixe et pro spe/ quam in vos vnicum post deum summam habemus: confidentissime oramus: si quid unquam preces nostre licet exiles/ licet indeuote/ sedule tamen apud deum maximum possunt: perpetuo beneficio omnem congregacionem sempiternis seculis vobis deuinctietis. Id tamen breui habete: si excellencie vestre consilium nostrum minus placeat: in manu vestra sit: litteras et Comitum et nostras Regie Maiestati

Folio xxvib

non reddere. Verum Deus maximus menti nostre spem dedit: ut videamur auxilio potissimum vestro non incassum petitum iri. Valete in Christo Iesu.

50. *to the King of France*

Commendaticie Comitum de Lyningen pro Sororibus a Clingen-tal electis.

Petrus Schottus nomine Comitum de Lyningen: Christianisimo Francorum Regi. Salua sit Regia maiestas et in eternum foelix.

Serenissime atque Christianissime Rex. Amplissima pietatis ac munificencie fama: qua per vniuersum orbem diuini cultus atque Christiane obseruacionis precipuum et fere vnicum presidium Illustrē Vestra Maiestas praedicatur: audenciores nos effoecit: ut in re sicuti pijssima/ ita vehementer necessaria: per litteras supplicatorias: nomen illud vestrum clarissimum celebrius atque illustrius reddere conaremur. Quamquam autem nos non tanti meriti simus: erga inclitam Coronam Francorum: ut nostri gracia quicquam postulare posse videamur: non quod animus/ sed obsequendi occasio defuerit: tamen res ipsa tantum honestatis: tantum presefert necessitatis: ut non dubitauerimus: pijssimum atque christianissimum Regem: precibus nostris/ immo saluatoris nostri clementissimi Christi: pro cuius castissimis sponsis verbum facimus: propensum atque procluem se prestaturum.

Eiecte fuerunt Rex serenissime diebus nuper exactis et nouo quadam immanitatis genere: e sedibus templi et monasterij ciuitatis Basiensis [Basiliensis]: Virgines quedam omni virtutis et religionis ornamento decore. Nec sane id aliam ob causam factum est: nisi ut his/ qui reiecto pudore: solo nomine et vestitu Religionem preseferunt et simulant/ pateret: his vero que tenorem obseruancie Regularis summa diligencia conseruarent: eciam quam possidebant: mansio cum vniuersis Monasterij opibus/ quibus honestissime alebantur: auferretur. Id quemadmodum fuerit: dominus Guiller-

Folio xxviiia

mus de Rupeforti egregius atque celeberrimus Doctor: qui nunc in Curia Maiestatis Vestrae fouetur: tunc autem cum haec committerentur Basileae degebat: clarius atque dilucidius explanare valebit. Itaque cum deuotissimae Sanctimoniales sedibus orbatae: et facultatum omnium subsidio destitute: deligendi habitacionis condicio-

nem meliorem non adipiscerentur: in territorio nostro nemoribus pocius quam edificijs sese receperunt. Sperantes nimirum successu [successu] temporis: Deo maximo largiente: hominibus autem opem suppeditantibus: ex asperis durissimisque inicijs: deuocioni atque sanctimonie: et vero Christiano cultui: aptissimum locum constitendum fore.

Verum Rex Christianissime: cum labor et impensa: perinde ut in coeptis alijs: amplior et desperacione nunc: iam circa principia vigeat et molestet: nec possint sine preclari alicuius munificencia: pro sese omnibus vel tectum vel templum constituere: visum est nobis inter omnes Christiane Reipublicae principes neminem esse: qui his meritis et honori dignius acciri et aduocari posset: quam Christianissimus Rex Gallorum. Nihil siquidem iacture prouenit tanto Regi: si vel amplissimum Monasterium construxerit. Nomen vero honoremque perpetuum consequitur: sed et meritum ineffabile apud Deum: cuius cultui (quo nihil ei acceptius a mortalibus exhiberi potest) restaurando efficitur auctor. Has quoque sacratissimas virgines perpetua precum obligacione sibi deuincti. Pluribus vteremur Rex christianissime: nisi certo sciremus erumnosam harum virginum calamitatatem et ejectionem: quam propterea quia iustae viuebant perpessae fuerunt: iniuriarumque sponsi sui Iesu Christi/ qui pro eis orare videtur plus apud clementissimam maiestatem vestram valere: quam preces

#### Folio xxviiib

et supplicationes nostras. Quamuis nos quoque si quid in nobis est quo Maiestatem Vestram Regiam morem gerere posse videamur: omni cura et opera diligentissima conabimur erga Maiestatem Vestram et inclytam Francie Coronam promerer. Cui nos et nostra supplices commendamus. Quam Dominus celestis perpetua foelicitate et pace conseruet: et augeat.

#### 51. *to the King of France*

Sorores ex Clingental electe: rogan pro assistencia Regem Francorum.

Petrus Schottus ex persona Sororum a Clingental propulsarum: eidem christianissimo Francorum Regi.

Serenissime Rex atque christianissime: deus omnipotens Maiestatem Vestram et Regnum florentissimum perpetua foelicitate et pace ditare dignetur. Calamitatem nostram Illustrissime Rex prefari deceret: atque clementissimas aures vestras miseria nostra mollire: si non speraremus: ex litteris generosorum et nobilium Han

et Vueckeri Comitum de Lyningen: Dominorum nostrorum: et potissimum clarissimi viri domini Guillermi de Rupeforti Doctoris egregij informacione: Vestram Maiestatem abunde cognitaram. Presertim cum tam erumnoso exilio contra phas et equum premar: ut non satis decorum esset litteris velle: serenissimam Maiestatem Vestram tanta rerum serie molestare.

Consueuerunt serenissime Rex maiores et progenitores Serenitatis Vestrae admirandas et immensas opes impendere: instruendis Basilicis Coenobijsque et Clericis: quos illuc instituebant: amplissima largitate dotandis. Vnde inter omnium Regnorum principes/ non fuerunt: qui Francorum Regi cum in ceteris: tum in hac re potissimum possent conferri. Earum virtutum Maiestatem Vestram semper emulam fuisse plurima templa vel e fundo recenter extracta: vel post totalem subuersionem recidia: vel locupletissima donacione ornata: luce clarius demonstrant.

Hac itaque tam illustri fama: in grauissimis erumnis nostris: spem

#### Folio XXVIIIA

aliquam sumentes: ad Maiestatem Vestram vtpote vnicum praesidium confugimus: supplici prece opem rogantes: qua in tam lamentabilem condicionem deiecte: saltem claustral i domo tegi: et pro voto nostro deo omnipotenti seruire et famulari possemus. Ea re sane nos: et quae post nos venture sunt: perpetua precum oracione obnoxias reddetis. Plura sunt que christianissimam Vestram Maiestatem hec ut faciat mouere possunt. Vel quod contra iustum/ templo vi deiecte fuimus: vel quod foeminei generis et eius quidem virginalis: vel quod deo maximo velate et dicate: non (nisi monasterio concludamur) professioni nostre satisfaciamus. Sed potissimum impetracionis locum Cbristus [Christus] preclarissimus sponsus obtineat: qui quecumque suis vel minimis exhiberi contigerit: sibi ipsi facta putabit: et sese compensaturum pollicetur. Eius doni ut se Maiestas Vestra participem faciat idem ipse largiatur qui Maiestatem Vestram et Regnum longo euo foeliciter tueatur et seruet.

#### 52. *to Pope Sixtus IV from Thomas Lampertheim*

Pro Sororibus in Rhentingin petuntur Indulgencie.

Beatissimo sanctae Romane sedis: atque vniuersalis ecclesie Pontifici maximo domino nostro: domino Sexto quarto: Frater Thomas Lampertheim peregrinancium Sororum inutilis confessor Ordinis Predicotorum. Post desideratissima sanctissimorum pedum oscula.

Non satis digne possum beatissime Pater de sanctitate vestra cogitare: et scribere presumo. Veniam mihi vilissimo peccatori super audacia hac obtineat: et Sanctitatis Vestrae benignitas: et vrgens necessitas.

Deuotissime Vestrae Sanctitatis oratrices (ausim adhuc presumere) filie ac peregrine singulares nuper de Monasterio Clingental minoris Basilee: quod ex commissione Sanctitatis Vestrae reformatuerant electe: adhuc minus prouise exulant. In vnum pariter collecte: in loco qui Rhentingen dicitur: diocesis Metensis: quem nobiles domini

Folio xxviiiib

Comites de Lyningen qui eciam Sanctitati Vestrae inpraesenciarum scribunt donauerunt. Ad quem quidem locum/ ut satisfacerem et obtemperarem Sanctitati Vestrae apostolico breui super hoc mihi misso: easdem exulantes perduxi: cum ipsas alias nullibi potuissem collocare. Vbi manent vsque nunc in magna necessariorum penuria suscepere a quibusdam pauperculis ordinis de penitencia beati Dominici: que solo manuum labore viuunt: adiuncta possessione: quam supradicti domini Comites dederunt.

Cum quibus dicte Sanctitas Vestra oratrices peregrine: deuotissime ad pedes beatitudinis vestre prostrate: quatenus solita largitate: nec vlli quidem negata: et ipsis dignetur graciā impartiri: qua perseverare possint: in augmentum diuini cultus: et suam in extrema tribulacione consolacionem. Hoc est autem clementissime Pater quod humilime petunt. Ut singulis annis in festo Annunciationis gloriosissime virginis: omnes christifideles septem loca constituenda in ecclesia antedicti loci Rhentingen: in honorem eiusdem intemerate virginis dedicata visitantes: et manus porrigentes adiutrices: indulgencias eas consequantur: quas fratres ordinum Predicatorum/ Minorum et Carthusiensium septem altaria locorum suorum cum certis oracionibus visitantes: a Sanctitate Vestra quampluribus anni diebus sunt adepti: et ut duo milia personarum/ que elemosinas pias elargirentur: auctoritate et de benignitate speciali Sanctitatis Vestrae fratibus dictorum ordinum/ quo ad pretactas indulgencias prorsus equiparentur: prout supplicacio pro parte earum Sanctitati Vestrae porrigenda lacius explanabit.

Hanc itaque beatissime Pater graciā: mihi despectissimo vermiculo in comodum tam miserabilium exulum: et in primis ad honorem patris omnium orphanorum fieri queso: pro ea quam vestra beatissima sanctitas/ mihi propria benignitate spopondit: quam gloriosus deus in perpetuum exaltare dignetur.

Ex Rhentingen praedicto xiiij kalendas Marcias. Anno a natali Christiano M.cccc.lxxxiiij.

Folio xxixa

53. *to Pope Sixtus IV*

Denuo pro indulgencijs et assistencia Sedis apostolicae adeo deuote et efficacit ut Sarracenus aut Thurcus his moueri potuisset. Sed omnia heu venalia Romae.

Foelicissimo atque beatissimo sedis Romane et vniuersalis ecclesie Pontifici maximo: domino nostro/ domino Sixto quarto. Petrus Schottus: nomine Sororum ex Clingental electarum.

Post humilimam sacrosanctorum pedum deosculacionem. Beatissime pater: incredibilis et prope diuina benignitas Sanctitatis Vestrae quae supra etatum omnium principes nomen immortale est consecuta: sperare nos cogit: et proinde certo nobis ipsis promittere: extremam illam et calamitosam necessitatatem nostram: quam propter obedienciam Sanctitati Vestrae exhibitam tolerare cogimur: beatitudinis vestre subuencione leuatum iri: praesertim cum ea re nobis quidem fructus amplissimus: at Sanctitati Vestrae meritum immarcessibili [immarcescibile] sit accessurum. Sane non latet beatitudinem vestram ut arbitramur: quemadmodum mandato Sanctitatis Vestrae primarium Monasterium nostrum obediencia promta deserentes: in Conuentum Clingental minoris Basilee inuestiri nos passe sumus. Illum eciam tribus ferme annis per auxilium beatitudinis vestre in obseruancia regulari continuerimus: Sororibus plerisque: et earum que prius illic fuerant: et que noue snperuenierunt [superuenerunt] nobis accumulatis.

Postremo post tractatus iuges et anxios Sanctitati Vestrae credimus non incognitos: in mandato coepio non potuisse persistere: sed contumeliosa et seculis nostris inaudita rerum innouacione electas esse: cum immanibus et abominandis (que dicere pudet) verborum et factorum iniurijs: effractis violenter portis Conuentus/ Ecclesie/ et Chori non sine detestanda: ut plurimum veremur: violacione templi diuini. In quo tamen sine reconciliacione mysteria sacra in hodiernum vsque diem exercentur: quod sane am-

Folio xxixb

pliori nos affoecit molestia: quam miserabilis et erumnosa expulsio nostra. Quandoquidem non credimus tale quippiam a sanctitate vestra praeceptum fuisse. Quamobrem post huiuscemodi spoliationem prestolabamur annum integrum: si forte Sanctitas Vestra facinorasam hanc/ et Christiano nomini indignam perucaciam: iniquo se animo ferre ostendens: innocenciam et obedienciam nostram pio ac paterno vultu contueretur: pro muliebri simplicitate non animaduertentes: non posse vnius Monasterij calamitatem

solicitare eum: cui tocius orbis gubernacio et iudicium incumbit: nisi recenti rerum commemoratione: diuina illa tanti Patris misericordia fuerit excitata.

Itaque sanctissime Pater inclinate saltem hoc momentulo paternas vestras et foelicissimas aures: ad nos exules huilimas [humilimas] mulierculas: minimam partem commissarum vobis ouium: et vel parumper miserie nostrae compaciamini. Eo clementius et ampliori misericordia: quo verius intelligitis: nos ex Monasterijs duobus collectas: in exilio/ in heremo deserta: ambobus expertes coenobijs: communem adhuc tolerare penuriam pocius quam vitam. Etenim omni fere humano destitute auxilio: desideratissime praestolamur: quid Sanctitas vestra inopibus suis orphanis sit impensura. Non dubitantes: quin immensa hec benignitas vestra: que vniuersum christianum orbem largifluis exhilarauit donarijs: in nos indigentissimas Sanctitatis Vestrae filias: solitam munificenciam et graciam sit remissa. Nempe vel id nobis profuturum confidimus: quod hec omnia quantacumque sint sustinemus: propter iusticiam et obedienciam huic sanctissime sedi et beatitudini vestre impensa: quam vt Pater omnipotens longa incolumitate in eternam felicitatem conseruare velit: maximopere rogamus.

Datum in exilio nostro Rhentingen xiiij kalendas Marcij.  
Anno Christi M.cccc.lxxxiiij.

Folio xxxx

54. *to Johann Müller*

Se quartum Scoti ex quodam doctore minorum Argentine audire.

Petrus Schottus Viro venerabili bonarum arcium Magistro Ioanni Muller: Collegium Burgundie Parisius incolenti maiori plurimum obseruando salutem dicit.

Valere te: et perinde triumphare inter tuos: ex Nycholao Grummel intellexi: quamuis per litteras tuas maluissem. Id enim ut faceres litteris nostris orabamus.

Ego inter Parentes ut consueui diuino munere pergo cum accessione tamen deliberacionis cuiusdam theologice doctrine. Equidem cum mihi Parisiensis adhuc schola differatur. Interea ad Minores quartum Scoti quotidiana frequentacione audio: ab Doctore Conrado Bondorffer: quem nonnumquam predicanter audisti: cuius auditorium postquam ipse incoepi: frequenti concursu propter consuetudinem locupletatum est: non solum religiosorum sed et clericorum secularium. Id ut scires significare volui: ne me prorsus ocio torpere doleres. Verum si quae comoditas obueniret: quod sepe

visum fuit: efficere conarer: et si non nihil desperare cogor: et quia Parentes magis et magis renituntur: et quia te abiturum intelligo. Sed de his satis.

Ego ut tibi parcas: neque solicitudine te nimia perturbes: sed etati/ quieti/ et religioni consulas/ indulgeasque: vehementer oro. Tametsi enim precipere me tibi nequaquam conueniat: tamen quia te incolumem opto: et prospera ad nos valitudine reuerti: et si domino placaret foelices nobiscum dies et ducere et concludere: hec ut scribam: immensus amor hortatur. Domino meo Marchioni Iacobo commendatum me facito. Magistro Mathie: et Iohanni Iorger salutem verbis meis signifies. Litteras autem tuas quoniam plurimum desidero: consilium tuum ad me des eciam atque eciam oro.

Vale. Parentes mei: soror Otilia: et filia eius cognominis: nunc vxor Martini Sturm: Magdalena quoque veterana: sese tibi maximopere commendant. Iterum vale. Ex Argentina tercio Nonas Marcij. Anno domini M.cccc.lxxxiiij.

Folio xxxb

55: *to Vitus Maeler von Memmingen*

Amiciciam esse raram. Noua quedam: de reformacione minorum Vlmensium. Indigne se citatum tanquam curatorum Thome Vuolff iunioris scribit.

Petrus Schottus Viro peritissimo: atque venerabili Magistro Vito Maeler de memmingen: Decretorum Doctori: Decano Iuncensi: solicitatori litterarum apostolicarum fratri charissimo salutem dicit plurimam.

Non potest non esse vehementer gratum Vite dulcissime: te inter tot perstrepentes vndique solicitudines tuas: quae ad nos vno omnium ore creberrime perferuntur: mei tamen non obliuisci: quo minus litteras officio plenas: et eas frequenter ad me scribas. Equidem cum honestum sit admodum: inchoatam amiciciam: temporum aut locorum dispendio non finiri: eo tamen mirandam magis praesefert pulchritudinem: quo rario inter mortales inuenitur. Itaque cum manifeste intelligam: amorem in me tuum non deficere: ingratu sim: et plane improbus oportet: nisi te ampliori quam antea beneuelencia et obseruancia complectar. Id quod ita esse: te minus dubitare velim: quam quod certissime nosti.

Que apud nos noua sint: pauca mihi sunt cognita. Erunt forsitan plura quam optemus: quamprimum tempus confoederationis inter Principem Austrie: nostros et Heluecos expirauerit. Quod quidem erit quarta Aprilis. Vtinam dominus misericorditer agat cum populo suo.

Que mihi imperasti pro virili et foeci: et faciam. Quantum enim noui: reformacionibus faueo. Idcirco/ et laudem et meritum non paruum es assecutus: in Reformacione conuentus Minorum Vlmensium: quamuis nescio quid moliantur Prouincialis: et fratres Conuentus Argetinensis [Argentinensis]: et causa coram conseruatori Episcopo Argentinae indecisa: adhuc sit intentata.

Que plura scribam non occurrunt. Magister et preceptor meus dominus Ioannes Muller Parisiensem rursus cum discipulis suis Achademiam [Academiam] incolit: Aurelianensem ut audio prope diem/ legum Imperialium gracia: que ibi sole leguntur petiturus.

Tu vt valeas cura. Citatus sum heri ad Curiam Romanam ex parte Engelhardi Funck:

#### Folio xxxia

nomine curatorio cuiusdam Minoris Thome Vuolff: nepotis ex fratre Doctoris Thome Vuolff tibi cogniti. Cuius ego neque tutor sum: neque curator. Eam causam cum principaliter contingat Thomam Vuolff iuniorem Patruus eius commisit Magistro Iohanni Burckardo[.] Quid ad me pertineat negocium illud: non video. Tu si meum nomen audies inter causas ventilari: ne me litigiosum existimes obsecro. Pocius tuere: ne excommunicacionis vinculo innodatus: a diuino officio: cui me vnice deuoui repellar.